Дело № 1-338/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Челябинск 09 июля 2020 года

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе

председательствующего судьи Ярыгина Г.А.,

при секретаре Адигамовой Ю.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Кабешова М.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

их защитников – адвокатов Мохнева К.Л., Шунайловой Н.В.,

рассмотрев в судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО1, хх.хх.хх года рождения, уроженца ..., зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

НОВОСЁЛОВОЙ ТАТЬЯНЫ НИКОЛАЕВНЫ, хх.хх.хх года рождения, уроженки ..., зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, в период времени с начала марта 2020 г., точная дата органами предварительного следствия не установлена по 13.04.2020 г., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения выгоды материального характера, в нарушение Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11.05.2016 № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» осуществляли незаконную деятельность по приобретению, хранению в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными или акцизными марками Российской Федерации, стоимостью 143270 рублей, то есть в крупном размере, по адресу: ул. Сталеваров, дом 5, корпус 3 в Металлургическом районе г. Челябинска, при следующих обстоятельствах:

Так, в период времени с начала марта 2020 г. по 13.04.2020 г. ФИО1 вступил в сговор с ФИО2 на осуществление незаконного оборота алкогольной продукции с целью извлечения дохода. Реализуя свой совместный преступный умысел, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 01.04.2020 г. ФИО1, по договору субаренды № арендовал у ИП Ж. торговое место №, расположенное на первом этаже Торгового комплекса «Луч» по ул. Сталеваров, д. 5, корпус 3 в Металлургическом районе г. Челябинска, для хранения с целью сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции.

После чего ФИО1 и ФИО2 стали осуществлять незаконную деятельность по приобретению, хранению с целью сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, согласно своему предварительному преступному сговору, распределив между собой роли. 

Так, ФИО2 осуществляла следующие обязанности, согласно достигнутому с ФИО1 преступному сговору: личное осуществление продажи немаркированной алкогольной продукции розничным покупателям на торговом месте №, расположенном на первом этаже торгового комплекса «Луч» по ул. Сталеваров, дом 5, корпус 3 в Металлургическом районе г. Челябинска;

ФИО1 осуществлял следующие обязанности, согласно достигнутому с ФИО2 преступному сговору: приобретение немаркированной алкогольной продукции; организация перевозки немаркированной алкогольной продукции в ТК «Луч», расположенном по адресу ул. Сталеваров д.5, корпус 3 в Металлургическом районе г. Челябинска; личное осуществление продажи немаркированной алкогольной продукции на торговом месте №, расположенном на первом этаже торгового комплекса «Луч» по ул. Сталеваров, дом 5, корпус 3 в Металлургическом районе г. Челябинска; распределение доходов, полученных от продажи немаркированной алкогольной продукции между ним и ФИО2

Осуществляя совместный преступный сговор, действуя в группе лиц по предварительному сговору ФИО1 и ФИО2, в период времени с 01.04.2020 г. по 13.04.2020 г., действуя умышленно, из корыстных побуждений, приобрели на территории рынка «Потребительский», расположенного по адресу: 

<

...>, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах у неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, немаркированную алкогольную продукцию следующих наименований: водка «Царская охота», в количестве 397 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая; коньяк «Арарат», в количестве 120 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору в период времени с 01.04.2020 г. по 13.04.2020 г. совершили приобретение с целью сбыта указанной немаркированной алкогольной продукции.

После чего ФИО1 и ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать свой преступный умысел, перевезли и поместили в период времени с 01.04.2020 по 13.04.2020, приобретенную ими немаркированную алкогольную продукцию для хранения с целью дальнейшего сбыта на торговом месте №, расположенном на первом этаже торгового комплекса «Луч» по ул. Сталеваров, дом 5, корпус 3 в Металлургическом районе г. Челябинска.

13.04.2020 в дневное время до 12 часов 00 минут, участвующий в ходе ОРМ «Проверочная закупка» в роли покупателя К. под контролем сотрудников ОЭБ и ПК УМВД России по г. Челябинску, проследовал к торговому месту №, расположенном на первом этаже торгового комплекса «Луч» по ул. Сталеваров, дом 5, корпус 3 в Металлургическом районе г. Челябинска, где приобрел у ФИО1 за 200 рублей врученных сотрудниками полиции одну бутылку водки «Царская охота», объемом 0,5 литра.

13.04.2020 в ходе проведения осмотра места происшествия на торговом месте №, расположенном на первом этаже торгового комплекса «Луч» по ул. Сталеваров, дом 5, корпус 3 в Металлургическом районе г. Челябинска, была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция следующих наименований: Водка «Царская охота», в количестве 397 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая; Коньяк «Арарат», в количестве 120 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая;

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору в период времени с 01.04.2020 по 13.04.2020, совершили хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции.

На 13.04.2020 минимальная рыночная стоимость указанных видов алкогольной продукции, незаконно приобретенной, хранимой в целях сбыта и продаваемой ФИО1 и ФИО2 в группе лиц по предварительному сговору, на основании приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11.05.2016 № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», составляет: водка, ликероводочная и другая алкогольная продукция крепостью выше 28 процентов - 205 рублей за 0,5 л. готовой продукции, коньяка – 371 рубль за 0,5 л. готовой продукции.

Таким образом, общая минимальная стоимость немаркированной алкогольной продукции, изъятой 13.04.2020 г. на торговом месте №, расположенном на первом этаже торгового комплекса «Луч» по ул. Сталеваров, дом 5, корпус 3 в Металлургическом районе г. Челябинска, составила 143270 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 171.1 УК РФ является крупным размером.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, предусмотренное п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимые с предъявленным им обвинением в совершении преступления, изложенного в обвинительном заключении, полностью согласились, признав себя виновными полностью.

Суд пришел к выводу о том, что данное обвинение, с которым согласились подсудимые, является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Кроме того, судом установлено, что подсудимые осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайства подсудимыми были заявлены добровольно и после проведения консультации с защитниками.

Адвокаты поддержали заявленные подсудимыми ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель также выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, объяснения, данные до возбуждения уголовного дела, суд признает как явки с повинной, наличие малолетних детей у виновной ФИО2 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимым суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает содеянное ими, характер и степень общественной опасности преступления, влияющего на назначение наказания и на исправление подсудимых, на условия жизни их семей, с учетом данных о личности подсудимых (положительно характеризуются по месту жительства соседями, подсудимый ФИО1 положительно характеризуется по месту работы), суд также учитывает возраст подсудимых и их состояние здоровья, совершение ими тяжкого преступления.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, суд считает, что наказание подсудимым должно быть назначено в виде лишения свободы, с применением условий ч. ч. 1, 5 ст. 62, ст. 73 УК РФ, поскольку иное наказание не будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимых, предупреждению совершения ими новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ в отношении обоих подсудимых и назначения дополнительного вида наказания в виде штрафа, суд не усматривает, исходя из общественной опасности преступления и обстоятельств дела. Объективных оснований для замены назначенного наказания на принудительные работы суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, также личности подсудимых, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и применения ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, ФИО2 ТАТЬЯНУ НИКОЛАЕВНУ признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить им наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, каждому.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1, ФИО2 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года, каждому.

Обязать условно осужденных не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденных, периодически являться на регистрацию в данный орган.

Вещественные доказательства:

-находящуюся в камере хранения МРУ Росалкогольрегулирование по Уральскому федеральному округу алкогольную продукцию: водку «Царская охота», в количестве 397 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая; коньяк «Арарат», в количестве 120 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая – уничтожить;

-денежную купюру номиналом 200 рублей серия АА 291659459 – оставить в распоряжении оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВД России по г. Челябинску ФИО3, освободив от обязанности ответственного хранения.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.А. Ярыгин